Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa

Departamento de Biologia Animal

Programa de Pós-Graduação em Biologia
Animal

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: (31) 3612-5253 - E-mail: posbioanimal@ufv.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO 2
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2026/1

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em BIOLOGIA ANIMAL da
Universidade  Federal  de  Viçosa  torna  público  as  seguintes  retificações  do  Edital  do
Processo seletivo 2026/1, publicado no dia 06 de outubro de 2026, no site do Programa.

*****************************************************************************
1)  Correção do item 8.3:

ONDE SE LÊ:
8.3. A  prova de conhecimento terá a duração de 4 horas e versará sobre os temas
apresentados  no  ANEXO  3 (Evolução,  Fisiologia  Animal,  Morfologia  Animal,
Nutrição Animal,  Zoologia de Vertebrados e Zoologia de Invertebrados) e  com
base na bibliografia indicada no ANEXO 4 deste Edital.

LEIA-SE:
8.3. A  prova  de  conhecimento terá  duração  de  4  (quatro)  horas  e  abrangerá  os
seguintes temas:  Evolução, Fisiologia Animal, Morfologia Animal, Nutrição Animal,
Zoologia de Vertebrados e Zoologia de Invertebrados. Os  tópicos específicos de cada
tema e a bibliografia de referência encontram-se na penúltima e na última página deste
edital, respectivamente.

*************************************************************************
2)  Exclusão  da  expressão  “ANEXO  3”  constante  na  penúltima  página  do  edital,
conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ:
ANEXO 3

TEMAS PARA A PROVA DE CONHECIMENTO

LEIA-SE:
TEMAS PARA A PROVA DE CONHECIMENTO

**********************************************************************

3) Exclusão da expressão “ANEXO 4” constante na última página do edital, conforme
segue abaixo:

ONDE SE LÊ:
ANEXO 4

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

LEIA-SE:
BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

Viçosa, MG, 23 de outubro de 2025.

Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal
Departamento de Biologia Animal
Universidade Federal de Viçosa

	Universidade Federal de Viçosa
	Campus Viçosa
	Departamento de Biologia Animal
	Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal
	Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: (31) 3612-5253 - E-mail: posbioanimal@ufv.br
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL
	AVISO DE RETIFICAÇÃO 2
	EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2026/1
	A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em BIOLOGIA ANIMAL da Universidade Federal de Viçosa torna público as seguintes retificações do Edital do Processo seletivo 2026/1, publicado no dia 06 de outubro de 2026, no site do Programa.
	*****************************************************************************
	1) Correção do item 8.3:
	Onde se lê:
	8.3. A prova de conhecimento terá a duração de 4 horas e versará sobre os temas apresentados no ANEXO 3 (Evolução, Fisiologia Animal, Morfologia Animal, Nutrição Animal, Zoologia de Vertebrados e Zoologia de Invertebrados) e com base na bibliografia indicada no ANEXO 4 deste Edital.
	LEIA-se:
	8.3. A prova de conhecimento terá duração de 4 (quatro) horas e abrangerá os seguintes temas: Evolução, Fisiologia Animal, Morfologia Animal, Nutrição Animal, Zoologia de Vertebrados e Zoologia de Invertebrados. Os tópicos específicos de cada tema e a bibliografia de referência encontram-se na penúltima e na última página deste edital, respectivamente.
	*************************************************************************
	2) Exclusão da expressão “ANEXO 3” constante na penúltima página do edital, conforme segue abaixo:
	Onde se lê:
	ANEXO 3
	TEMAS PARA A PROVA DE CONHECIMENTO
	LEIA-se:
	TEMAS PARA A PROVA DE CONHECIMENTO
	**********************************************************************
	3) Exclusão da expressão “ANEXO 4” constante na última página do edital, conforme segue abaixo:
	Onde se lê:
	ANEXO 4
	BIBLIOGRAFIA SUGERIDA
	LEIA-se:
	BIBLIOGRAFIA SUGERIDA
	Viçosa, MG, 23 de outubro de 2025.
	Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal
	Departamento de Biologia Animal
	Universidade Federal de Viçosa